四谷地区協議会みどり・リサイクル・環境分科会会議録 平成１７年度第2回

開催日 平成１７年１２月１３日（火）　１９：００～

出席者 区民５名・四谷特別出張所所長・担当者

テーマ みどり・環境・リサイクル

決定事項

◎みどり
主な意見等 　①公園が機能していない。（小さい・暗い）⇒人（子・高齢者・障害者）の交流の場に

     ・憩いの場、集いの場　・子供の遊べる場所
　　 ・ホームレスの排除　　　 ・もっときれいな場所
　　 ・軽微なトレーニング設備や昔の遊び（輪投げなど）ができるの確保
　②一年中緑のある町づくり。
　　・四季にあった花をどこへ、どのように⇒　　プランターに
　　・緑の移動（室内緑化）　⇒　箱庭（なるべく小さいもの）をオフィスなどに貸し出す

◎リサイクル
　①放置自転車の再利用
　　 ・自転車を改良して、災害発生時など、自家発電のために使用
　　 ・インテリアとして
　　 ・リサイクルしての販売は、コストがかかる。
　②ペットボトル・アルミ缶再利用
　　 ・アルミ缶はきれいに洗って売る。
　　 ・ペットボトルは業者回収　⇒　リサイクルしやすいように蓋、ラベルをはがす。
　　 ・商店街など人の集まる所で回収　⇒　回収箱設置（捨て場所がない）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　サービス券など配布（ボトル回収後、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　商店街などで使用できるサービス券
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　の提供）
◎環境
　　 ・環境共生住宅の推進　⇒　環境にやさしい、その土地に合った建物を
　　 ・外来種動物の排除　　 ⇒　飼い主がペットを捨ててしまうと、生態系を
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　破壊する。
　　 ・放置自転車対策　　　　⇒　大通りの交差点に駐輪スペースをもっと作る。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 各町会にも駐輪スペース（有料）を指定し、区に
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　提案する。
                                           (駐輪場のないマンションなどの周辺）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　⇣
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　成功事例が必要

次回日程 　平成１７年１月２４日（火）　１９：００～　四谷特別出張所　会議室